

UZVARAS CEĻŠ

Līvānu rajona
biedrība

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 149 (1253) 9. gads

Oirdien, 1958. g. 16. decembrī

Maksā 10 kap.

Par gada inventarizācijas rīkošanu kolhozos

Salmniecības gads tuvojas nobelgumam. Kā katru gadu, tā arī šogad, lai pareizi kolhozos sastādītu gada pārskatus, nepieciešams izvest gada inventarizāciju.

Gada inventarizācija, tas ir, esošo īpašumu, materiālo vērtību un naudas līdzekļu pilnīga pārbaude, kas jāizdara katrā kolhozā ik gadus pirms gada pārskata sastādīšanas.

Inventarizācijas mērķis ir — pārbaudīt kolhoza mantas saglabāšanu, atklāt vērtību iztrūkumu faktus, mantas bojājumus, zudumus un līdzekļu piesavināšanu, ja šādi gadījumi bijuši, un gādāt par to, lai atastie trūkumi tiktu novērsti.

Inventarizācijas lielā nozīmi labi izpratuši kolhozi „Darbs“, „Leļina“, „Staļina“, „Čapaņeva“ un citi, kur inventarizācijas darbs rit pilnā sparā. Piemēram, „Čapaņeva“ kolhozā inventarizāciju izved tieši inventarizācijas komisijas priekšsēdētāja b. Kurpnieka vadībā. Arī revīzijas komisija inventarizācijā piedalās pilnā sastāvā. Ražošanas pamatlīdzekļus, kuriem nav numuru, uz reizes arī numurē.

Kaut gan inventarizāciju vajadzēja uzsākt jau 1. decembrī, tomēr kolhozi „Druva“, „Molodaja gvardija“ vēl šodien nekā nedara. Kolhozā „Molodaja gvardija“ pat nav izraudzīta inventarizācijas komisija. Kolhozos „Gaisma“, „Latgales zieds“ un „Čapaņeva“ arī grāmatvedības uzskaitē ir neapmierinošā stāvoklī. Čapaņeva kolhoza grāmatvede b. Dimante pat līdz šim laikam nav iegrāmatojusi no MTS pirktās lauksaimniecības mašīnas, nerunājot par mazākām materiālām vērtībām.

Inventarizācijas izvešanā plaša dalība jāņem arī kolhozniekiem, palīdzot atklāt trūkumus.

Inventarizācijas aktu izskata un apstiprina kolhoza valdes sēdē, piedaloties revīzijas komisijai. Konstatētie materiālo vērtību un naudas līdzekļu pārpalikumi nekavējoties jāiegrāmato.

Kolhoza valdei jā rūpējas par to, lai laikā piedzītu no valnīgajiem vērtību iztrūkumu, saskaņā ar pastāvošajiem likumiem, bet, ja konstatēta piesavināšanās, vai mantas izšķērdēšana, tad valnīgās personas saucamas pie kriminālatbildības. Par inventarizācijas rezultātiem kolhoza valde ziņo arteļa biedru kopsapulcē.

Pārbaudītos gada inventarizācijas datus izmantos kolhoza gada pārskata sastādīšanai un revīzijas komisijas pārskatu sniegšanai arteļa biedru kopsapulcē.

Latgales kultūras nedēļa



Attēlā: Uzstājas sievietes ansamblis Terēzes Brokas vadībā.

ŠEIT VILŅOSIES

Noraugoties uz kolhoza „Druva“ laukiem, zemkopja skats ar nepatiku atdurās uz vietumis kupli saaugušajiem krūmiem. Kolhoznieki atceras, ka vēl ne pārāk sen laudis šeit ara un kopa zemi. Taču laikus nenoplautās krūmāju atvases sazēla ātri un ievērojamas aramzemas platības pēc gadiem pārvērtās ganībās. Bet vai ganības tādos krūmājos varēja kopt un virmēsot? Nē. Krūmāju nomāktas tās bija mazražīgas. Arī kolhoza Lukstu plāvās daudzus hektārus zelmeņa ik gadus nomāca kārklu puķuri. Grūti biju siena novākšanā izmantot tehniku, bet vēl grūtāk uzsākt mazražīgo plāvu kopšanu.

kuplas druvas

— Krūmājiem nav vietas kolhoza laukos, — ar tādu apņemšanos druvieši jau pērn stājās pie plāvu un grāvju iztīrīšanas no krūmiem. Nevar teikt, ka darbs veicās ātri, taču aizvadītajā vasarā krūmājiem atkarots vairāk nekā 15 ha auglīgas zemes. Tagad tā jau uzarta un sadiskota. Pavasarī šajā platībā druvieši iesēs ilggadīgos zālājus. Krūmu ciršana kolhozā nav apstājusies arī tagad. Ceturtajā brigādē pie krūmu ciršanas katru dienu strādā 4 cilvēki. Lielas kaudzes krūmu, kuri traucēja zemes izmantošanu un atņēma tai auglību, izcirtuši jau kolhoznieki Ādams Sprogis ar savu dēlu Pēteri un trešās Brigādes kolhoznieki Monika Ancāne un Pēteris Ancāns.

Kolhozā „Druva“ krūmāju platības plok ar katru dienu un reizē ar to kolhoza auglīgajai zemei pievienojas aizvien jauni hektāri.

— Līdz pavasarim, — saka kolhoza priekšsēdētājs b. Pastars, — no krūmājiem iztīrīsim vismaz 20 hektārus plāvu, bet pēc gada krūmu ciršanu pilnīgi pabeigsim.

Darba tempi un neatlaidība, ar kādu druvieši uzsākuši kolhoza zemes atbrīvošanu no krūmājiem, liecina ka viņi pa istam nolēmuši cīnīties par zemes auglību.

A. Vīgants

APSPRIEŽ SKOLU NĀKOTNĪ

Nesen notikušajā rajona skolu direktoru seminarā klātošie vienprātīgi izteica savas domas par skolu nākotni. Viņi ierosināja:

- ◆ Latvijā krievu skolās jā māca latviešu valoda, lai krievu tautības pilsoņi varētu pilnīgi iekļauties latviešu sabiedriskajā dzīvē.
- ◆ Obligāti jāpastiprina praktisko darbu mācīšana skolās.
- ◆ Vecākajās klasēs mācību gadu sākt ar 1. oktobri, kad beigušies svarīgākie lauku darbi kolhozos.
- ◆ Lietderīgi būtu Līvānu I un II vidusskolu darbu pārkārtot rūpnieciskā virzienā, pamatojoties uz rūpkombināta, spirta, kūdras un stikla fabriku bāzes.
- ◆ Pie vidusskolām jāatver muzikas klases.
- ◆ Augstskolu neklātienēs tiklā nav jāierobežo studentu uzņemšana, lai strādājošie varētu iegūt augstāko izglītību.

Godina darba veterānus

Sakarā ar kūdras fabriku „Līvāni“ 25 gadu jubileju, administrācija, partijas un arodbiedrības organizācijas š. g. 13. decembrī sarīkoja darba veterānu godināšanas vakaru. Fabrikas klubā goda prezīdijā ieņēma vietas 15 darba veterāni, kuri bez pārtraukuma savas darba rokas ir ielikuši tās darbā.

Pēc referāta, ko nolasīja b. Avika, sekoja apbalvošana. Kūdras fabriku kolektīvam pasniedza republikas arodbiedrības un Kurināmā rūpniecības pārvaldes Goda rakstu. Tādus pat Goda rakstus pasniedza arī šīs fabriku 15 darba rūkiem. Fabrikas ad-

ministrācija izteica atzinību un apbalvoja ilggadīgos nevainojamā darba darītājus ar vērtīgām balvām. Kūdras raucējam Gabrielam Melderim pasniedza pulksteni, izolācijas ceļa strādniekam Aleksandram Griezānam — patafonu, kā arī visi pārējie saņēma vērtīgas balvas.

Fabrikas komjaunatnes organizācija darba veterānu godināšanai bija sagatavojusi mākslinieciskās pašdarbības priekšnesumus. Uzveda A. Čehova viencēlienu „Lācis“ un I. Baltzoša „Priekšniecību gaidot“. Patērētāju biedrības ēdnīcā sirmajiem darba rūkiem bija sarīkotas vakariņas.

J. Māsāns

Steidz apstrādāt linus

Katru gadu lielāko daļu naudas ienākumu kolhoziem dod lini. Arī artelis „Zelta vārpa“ šogad ieplānoja iegūt no līniem 200.000 rubļus. Ar līniem tika apsēta 36 ha liela platība.

Pabeiguši rudens lauku darbus un kulšanu III brigādes laudis līnu posminieka b. Siladievīņa vadībā uzsāka

linu apstrādi. Izmaltos 1400 kg līnu jau piegādāja pieņemšanas punktā. Visi līni nodoti 2. numurā. Šīs pašas brigādes posminieki b. Peišnieks un Anifonovs apstrādā izaudzēto līnu ražu un drīzumā nodos tos valstij.

Līnu apstrādi uzsākuši arī II brigādes līnu posminieka b. Upenieka laudis. V. Martiņa

Astoņām ģimenēm

būs jauni dzīvokļi

Partija un valdība izvirzījušas uzdevumu — tuvākajos 10 — 12 gados likvidēt dzīvokļu trūkumu mūsu zemē.

Arī mūsu pilsētā plaši izvērsusies dzīvojamo māju celtniecība. Tā drīz ekspluatācijā nodos jauncelto dzīvojamo māju RTS strādniekiem.

Šā gada pavasarī Krustpils celtniecības organizācija uzsāka jaunas dzīvojamās mājas būvdarbus RTS teritorijā. Jaunā ēka būs divstāvu. Katrā stāvā ir 4 dzīvokļi. Liels būs strādnieku prieks

par jaunajiem dzīvokļiem. Un kā gan nepriecāties, ja tajos bez gaišām istabām būs visas labierīcības: vannas istaba, ūdensvads, centrālā apkure, kanalizācija. Jaunās mājas celtniecībai izlietoti vairāk nekā 500.000 rubļi.

Celtniecības darbi tuvojas nobelgumam. Palikuši tikai iekšējās apdares darbi kā izkrāsošana un citi.

Astoņas RTS strādnieku ģimenes Jauno gadu sagaidīs ērtos, skaistos un mājīgos dzīvokļos.

A. Matisāne

Gada plāns izpildīts

Rajona rūpniecības uzņēmumu strādnieki un kalpotāji, ieslēdzoties socialistiskajā sacensībā par godu PSKP XXI kongresam,

mēneši pirms termiņa izpildīja bruto produkcijas ražošanas plānu par 102 procentiem. Šā gada 11 mēnešos dota produkcija par 2,1 miljoniem rubļu vairāk nekā attiecīgajā periodā pērn.

Labākos panākumus guvusi Rožupes un Līvānu piono-

tavu kolektīvi, izpildot gada ražošanas plānu par 116 procentiem. Šogad abās rajona pienotavās sarāžots sviesta par 29 procentiem vairāk nekā pērn. Ievērojami ražošanas plānu pārsniedzis arī kūdras fabriku kolektīvs.

Decembrī rajona rūpniecības uzņēmumi dos valstij virspilna produkciju par apmēram 2,5—3 miljoniem rubļu vērtībā.

K. Neļgalis

Par jaunu darba samaksu kolhozos

Kā labāk organizēt darbu, kādi ir izdevīgākie, taisnīgākie darba samaksas noteikumi — tie ir jautājumi, kas izšķiroši ietekmē sabiedrisko saimniecību attīstību un par ko tad arī domā katru dienu kolhoza vadītāji.

Jau kolhozu attīstības sākumā bija mēģinājumi pāriet uz kolhoznieku darba samaksu naudā. Tomēr kolhozu zemais ražošanas līmenis, nepilnīgā plānošanas prakse un saimniecības daļēji naturālais raksturs nedeva iespēju jau gada sākumā pareizi noteikt darba samaksas lielumu. Tādos apstākļos izstrādes diena kļuva par vienīgo iespējamo sadales mērogu un tai bija liela loma kolhoznieku darba ražīguma kāpināšanā.

Bet pašreiz, kad kolhozi kļuvuši par ekonomiski stiprām saimniecībām, kas pareizi var plānot savu ražošanu, savas darbības finansu rādītājus, kā arī noteikt precīzu darba samaksas līmeni, vajadzība pēc izstrādes dienu aprēķināšanas kļūst arvien mazāka. Jāņem vērā arī tas, ka kolhozi arvien lielāku savas produkcijas daļu pārdod, līdz ar to izstrādes dienas apmaksā, naudas daļas īpatnsvars pieaug, samazinoties naturālās īpatnsvaram.

Līdzšinējai kolhoznieku darba samaksai ir divi galvenie trūkumi: pirmkārt, izstrādes dienas apmaksā nav iepriekš zināma kā garantēta, otrkārt, kolhoznieki saņem apmaksu par izstrādes dienām neregulāri pa ceturkšņiem, vai pat vienu reizi gadā. Tas, pro-

tams, bija liels šķērslis kolhoznieku darba ražības celšanai un darba disciplīnas nostiprināšanai.

Atsevišķos rajona kolhozos jau gūta zināma pieredze kolhoznieku ikmēneša avansēšanā. Bet vairāki republikas kolhozi, kā, piemēram, Ērgļu rajona Staļina kolhozs 1959. gadā, pilnīgi pārgājuši uz regulāru garantētu kolhoznieku darba apmaksu tieši naudā, neapreķinot vairs par darba izpildi izstrādes dienas, bet noteiktu naudas sumu.

Salīdzinot ar darba samaksu uz izstrādes dienām, garantētai regulārai kolhoznieku darba samaksai naudā ir šādas priekšrocības: jaunā darba samaksa ļauj izveidot pareizas attiecības starp kolhoznieku izpēti dažādās saimniecības nozarēs, kā arī novērst nepieciešamību pieliekt daudzas papildapmaksas formas.

Garantētā darba samaksa naudā lielā mērā vienkāršos kolhozu grāmatvedību, dos iespēju pareizāk plānot kolhozu saimniecības attīstību, kā arī kontrolēt atsevišķu nozaru rentabilitāti un precīzāk aprēķināt ražotās produkcijas pašizmaksu.

Šis nepilnīgais jaunās darba samaksas priekšrocību aprēķins jau pietiekami skaidri liecina, ka visādi jāatbalsta arī mūsu rajona kolhozu „Nākotne”, Staļina un citu iniciatīva pārejā uz regulāru garantētu kolhoznieku darba samaksu naudā.

A. Eglītis,
plānu komisijas priekšsēdētājs

Latgales kultūras nedēļa

7. decembrī Valsts latviešu un krievu mākslas muzeja zālēs atklāja Latgales tēlotājas un lietiskās mākslas izstādi. Tajā eksponēti keramikas izstrādājumi, skulptūras, izšuvumi, glezniecības meistaru darbi.

Attēlā: Latgales tēlotājas un lietiskās mākslas izstādē.

LTA fotohronika



PĀRSKATS

par piena iegūvi no govju dienā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu laikā no 1958. g. 1—10 XII (litros)

Kolhoza nosaukums	Izlaukts piens dienā no govju	+ vai - salīdzinot ar iepriekšējo gadu
Staļina	5,7	+1,7
Nākotne	5,7	-1,3
Darbs	4,8	+1,6
Daugava	4,7	+1,4
Brīvais zemnieks	3,8	+0,3
Čapajeva	3	+0,3
Sarkanais karogs	3	-
Strauts	2,9	+1,2
1. Maijs	2,7	+0,3
Zelta vārpa	2,6	-1,1
Dzimtene	2,6	+1,5
Leņina	2,6	+1,1
Uzvara	2,4	+0,8
Oškaina	2,4	+1,3
Padomju Latvija	2,2	+0,7
Molodajagvardija	2,2	+1
Latgales zieds	2,1	+0,6
Ziedošā vārpa	2,1	+0,1
Draudzīgais maijs	2,1	+1,1
Gaisma	2,1	+0,9
Druva	1,8	-0,1
Kaļiņa	1,7	-0,3
Cīņa	1,7	+1,2
Vorošilova	1,3	-0,1
Darba tauta	1,1	+0,3

«Zilīte» lido

Iznākuši jau četri mūsu mazāko bērnu žurnāla numuri. „Zilīte”, ir īsi stāstiņi, pasakas, dzejoļi, miklas, paraugi čaklajām rokām un katrā lappusē daudzkrāsainas ilustrācijas.

„Zilīte” ar saviem darbiem piedalās republikas pazīstamākie rakstnieki: Anna Sakse, Žanis Grīva, Valdis Lukss, Jūlijs Vanags, Arvids Grigulis, Dzidra Rinkule, Laimonis Pēlmanis un daudzi citi. Žurnāla izveidošanā piedalās republikas izcili mākslinieki-grafiki: V. Valdmanis, O. Muļnieks, M. Stāra, P. Šēnhofs, R. Jansons u. c.

„Zilīte” māca bērniem mīlēt Dzimteni, cienīt vecākus cilvēkus, būt godīgiem, pieklājīgiem, atjautīgiem, novērot dabu, izprast tās likumus un skaistumu, un par visām lietām — iemīlēt darbu, nicināt baltrocīšus.

1959. gadam „Zilīti” var parakstīt pastā un sakaru no daļās līdz š. g. 20. decembrim.

Krūšu nozīme — žetons



1958. gada Vissavienības tautas skaitīšanas darbiniekiem izgatavotas krūšu nozīmes — žetoni.

Attēlā: tautas skaitītāja krūšu nozīmē-žetons.

No zinātniski ateistiskās propagandas pieredzes

Vēl nesen zinātniski ateistiskā propaganda Ogres rajonā noritēja neorganizēti. Šad un tad kolhozos un iestādēs tika lasītas lekcijas par anti-religiskiem jautājumiem. Citas ateistiskā darba formas gan drīz netika izmantotas.

Šā gada pavasarī rajonā izveidoja zinātniski ateistiskās propagandas metodisko kabinetu ar padomi, kurā iesaistīja 9 labi sagatavotus lektorus — izglītības iestāžu un rajona sabiedrisko organizāciju darbiniekus. Metodiskā kabineta padome kļuva par centru zinātniski ateistiskā darba organizēšanā.

Pēc padomes lēmuma kādā svētdienā tika sarīkots vakars par tēmu „Kam ticēt?” Šai sakarā iestādēs, kolhozos un skolās tika izlikta neliela kastīte ar uzrakstu: „Jautājumiem par zinātniski ateistiskiem tēmatiem”. Daudzās vietās parādījās aģitācijas, paziņojumi, ka rajona kultūras namā notiks temātisks vakars. Šai dienai izlauda arī īpašu satīriskās avīzes numuru. Kultūras nama zālē iekārtoja sten-

du ar zinātniski ateistisko literatūru.

Vakarā bija ieaicināts profesors P. Galenieks un bijušais Saldus katoļu draudzes gans B. Zvejsalnieks. Zāle bija pārpildīta. Bija sanākuši vairāk nekā 700 klausītāju no rajona centra un tuvākajiem kolhoziem. Ar dziļu interesi viņi noklausījās profesora Galenieka lekciju „Zinātne un reliģija par dzīvības izcelšanos virs zemes”, kā arī B. Zvejsalnieka stāstījumu, kā viņš, vīlies reliģijā, aizgājis no tās.

Rajona laikraksts ievietoja plašu pārskatu par šo interesanto vakaru. Šim pasākumam bija labas sekmes. Daudzi kolhozi, rūpniecības uzņēmumi un iestādes lūdza Politisko zināšanu un zinātņu popularizēšanas biedrības nodalīti organizēt lekcijas par zinātniski ateistiskiem jautājumiem.

Kolhozu klubos, tautas namos, skolās un uzņēmumos tika nolasītas desmitiem lekciju par tēmatiem: „Vai pastāv liktenis?”, „Vai ir pamats

ticējumiem?”, „Kā radusies dzīvība Zemes virsū?” utt. Šai sakarā jāatzīmē, ka lielas aģitācijas ar tādām uzrakstiem, kā „Kristietības reakcionārā būtība” utt. savu mērķi nesasniedz.

Līdzās tematisko lekciju lasīšanai rajonā sāka biežāk praktizēt tādu zinātniski ateistisko vakaru rīkošanu, kas pielāgoti reliģisko svētku dienām. Tādi vakari jau sarīkoti kolhozos „Kopdarbs” un „Padomju ceļš”, Keipenes tautas namā un citās vietās. Piemēram, mirušo piemiņas dienā metodiskā kabineta padome sarīkoja rajona kultūras namā vakaru ar tēmu „Vai cilvēkam ir dvēsele?” Līdzās lekcijai bija paredzēti arī jautājumi un atbildes, kinofilmu „Svētā Jurga svētki” un ateistiska viktorīna. Jau iepriekš bija sagatavoti un izplatīti īpaši ielūgumi. Tie, kas vēlējās piedalīties viktorīnā, saņēma jautājumu lapu, kurā bija tāda rakstura jautājumi kā: „Ko saka reliģija par darbu?”, „Kādu triecienu reliģijai deva Darvina mācība?”

utt. Dalībniekus, kas pareizi atbildēja uz vislielāko jautājumu skaitu, žūrija godalgoja ar grāmatām.

Metodiskais kabinets palīdz lektoriem izvēlēties attiecīgo literatūru, plakātus un citus uzskatāmās aģitācijas līdzekļus. Lai padarītu lekcijas populārākas un interesantākas, izmanto arī diapozitīvus, gaismas avīzes, gleznu reprodukcijas utt. Zinātniski ateistisko lekciju plānā paredzētas arī pārrunas par padomju zinātnes sasniegumiem lauksaimniecības jautājumos, kuri ir ļoti svarīgi tīrumu auglības celšanā un apgāj ļaužu māpniecību.

Visās rajona skolās nodomāts organizēt zinātniski ate-

istiskos lektorijus vecākiem. Sagatavota ceļojoša izstāde, kurā daudz grāmatu par anti-religiskiem tēmatiem. Reizē ar izstādi tiks lasītas lekcijas un demonstrētas kinofilmas. Metodiskais kabinets nolēmis zinātniski ateistiskajā darbā plaši izmantot arī kolhozu radiocentrus. Ikvienā ciema bibliotēkā, tautas namos un skolās organizē vitrīnas par ateistiskiem tēmatiem.

Lai zinātniski ateistisko darbu un cīņu ar pagātnes paliekām varētu veikt jo sekmīgi, šajā darbā aktīvi jāiesaista partijas un komjaunatnes organizācijas, kā arī lauku intelligences. A. Likums

Redaktore H. Jerofejeva